

Số /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Đăng cai Ngày hội Văn hóa các dân tộc miền Trung lần thứ IV tại tỉnh Bình Định, năm 2023

Căn cứ Quyết định số: 3666/QĐ-BVHTTDL ngày 07/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án Tổ chức định kỳ ngày hội, giao lưu, liên hoan văn hóa, thể thao và du lịch vùng đồng bào các dân tộc thiểu số theo khu vực và toàn quốc giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số: 1104/QĐ-BVHTTDL ngày 26/4/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội Văn hoá các dân tộc miền Trung lần thứ IV tại tỉnh Bình Định, năm 2023; Kế hoạch số: 2379/KH-BVHTTDL ngày 15/6/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày hội Văn hoá các dân tộc miền Trung lần thứ IV tại tỉnh Bình Định, năm 2023 (sau đây gọi tắt là Ngày hội); Công văn số 2935/BVHTTDL-VHDT ngày 20/7/2023 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc điều chỉnh thời gian tổ chức Ngày hội Văn hoá các dân tộc miền Trung lần thứ IV tại tỉnh Bình Định, năm 2023 (sau đây gọi tắt là Ngày hội) và tình hình thực tế tại địa phương;

UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch đăng cai Ngày hội, gồm các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tôn vinh những giá trị văn hoá truyền thống tốt đẹp, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa của đồng bào các dân tộc miền Trung nói chung và tỉnh Bình Định nói riêng trong nền văn hoá thống nhất, đa dạng của cộng đồng các dân tộc Việt Nam.

- Ngày hội là dịp để các nghệ nhân, diễn viên, vận động viên quần chúng gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức, ý thức trong việc bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của cộng đồng dân tộc thiểu số miền Trung trong thời kỳ hội nhập và phát triển của đất nước.

- Việc tham gia các hoạt động Ngày hội phải đảm bảo hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân.

- Các nội dung tham gia phải chuẩn bị chu đáo, đặc sắc, hình thức phong phú, phù hợp và tính nghệ thuật cao, nhiều nét mới, đáp ứng nhu cầu sáng tạo và hưởng thụ văn hóa của nhân dân; tổ chức hoạt động mang tính cộng đồng, chọn lọc đặc trưng văn hoá tiêu biểu của của đồng bào các dân tộc miền Trung và tỉnh Bình Định trong thời kỳ hội nhập và phát triển của đất nước.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô tổ chức: Gồm 11 tỉnh: Thanh Hoá, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Khánh Hoà, Phú Yên, Ninh Thuận, Bình Thuận và Bình Định.

2. Thời gian: Tổ chức trong 3 ngày, từ ngày 08 đến ngày 10/9/2023, trong đó:

- Khai mạc Ngày hội: 20h00 ngày 08/9/2023.

- Bế mạc, tổng kết Ngày hội: 20h00 ngày 10/9/2023.

3. Địa điểm tổ chức: Thành phố Quy Nhơn, tỉnh Bình Định.

III. CƠ QUAN CHỈ ĐẠO VÀ PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Cơ quan chỉ đạo

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định.

2. Cơ quan phối hợp

- Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Dân vận Trung ương, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Ủy ban Dân tộc, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an, Bộ Y tế, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam.

- Ủy ban nhân dân các tỉnh tham gia Ngày hội.

3. Đơn vị thực hiện

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Vụ Văn hóa dân tộc, Tổng cục Du lịch, Tổng cục Thể dục thể thao, Văn phòng Bộ, Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục Văn hóa cơ sở, Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Kế hoạch, Tài chính, Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam.

- Tỉnh Bình Định: Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch, Ban Dân tộc, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, các sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan.

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch các tỉnh tham gia Ngày hội.

- Các nhà quản lý, nghiên cứu văn hóa nghệ thuật, dân tộc học tại các cơ quan, cục, vụ, viện ở Trung ương và các địa phương.

IV. THÀNH PHẦN THAM GIA

1. Khách mời

- Đại biểu Lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Đại diện Lãnh đạo một số ban, bộ, ngành Trung ương gồm: Ban Tuyên giáo Trung ương, Hội đồng Dân tộc của Quốc hội, Ban Dân vận Trung ương, Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban Dân tộc, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Công an, Bộ Y tế, Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng, Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam, Hội Văn học Nghệ thuật các dân tộc thiểu số Việt Nam.

- Đại diện Lãnh đạo các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đại diện: Các tổ chức quốc tế nghiên cứu về văn hóa Việt Nam; Các doanh nghiệp lữ hành, các doanh nghiệp đầu tư và phát triển về văn hóa vùng miền, dân tộc thiểu số.

- Đại diện: Hiệp hội du lịch Việt Nam, Hiệp hội du lịch 11 tỉnh tham gia Ngày hội.

- Đại biểu (đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch) 10 tỉnh tham gia Ngày hội.

- Đại biểu tỉnh Bình Định, gồm: Lãnh đạo Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; các đồng chí nguyên là cán bộ cấp cao của Trung ương, của tỉnh là người Bình Định đã nghỉ hưu; Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các ban, sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh; các ban, ngành, đoàn thể; lãnh đạo Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, doanh nghiệp của tỉnh, Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Hiệp hội Du lịch Bình Định (do tỉnh Bình Định mời).

- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Thẩm định văn hóa nghệ thuật, Ban Trọng tài thi đấu thể thao, Ban Giám khảo thi nghiệp vụ du lịch.

- Phóng viên Báo, Đài Trung ương và địa phương.

2. Thành phần tham dự

- Thành phần chính: Nghệ nhân, nghệ sĩ, diễn viên, vận động viên quần chúng đồng bào dân tộc đang sinh sống, học tập, làm việc tại địa bàn 11 tỉnh tham gia Ngày hội.

- Thành phần phối hợp: Một số cơ quan Trung ương; lực lượng nghệ nhân, diễn viên, tổng đạo diễn, các đạo diễn, nhạc sỹ, họa sỹ, kỹ thuật viên,... phục vụ Lễ Khai mạc, Bế mạc; lực lượng an ninh, y tế, tình nguyện viên, hướng dẫn viên, lực lượng phục vụ của tỉnh Bình Định; các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực du lịch tại địa bàn 11 tỉnh tham gia Ngày hội.

Tổng số khách mời và các lực lượng tham gia dự kiến: 900 người.

V. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG ĐANG CAI

1. Chủ đề Ngày hội

*“Bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa các dân tộc miền Trung
Bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, hội nhập và phát triển”*

2. Họp báo

- Thời gian: Tháng 9/2023.

- Địa điểm: Trung tâm hội nghị tỉnh Bình Định.

- Chủ trì: Đại diện Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Ngày hội.

- Nội dung: Thông báo các hoạt động của Ngày hội.

- Thành phần dự: Đại diện các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các cơ quan, đơn vị thuộc tỉnh Bình Định; đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương tại khu vực miền Trung, các cơ quan báo chí tỉnh Bình Định.

3. Phần Lễ

3.1. Lễ Khai mạc Ngày hội: (có kịch bản riêng)

- Thời lượng: Dự kiến 100 phút.

(Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định và tiếp sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh tham gia Ngày hội).

- Ban Tổ chức và tỉnh Bình Định chuẩn bị 01 Chương trình nghệ thuật phù hợp thời lượng phát sóng.

- Thời gian: 20h00' ngày 08/9/2023.

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn *(khu vực giáp đường Xuân Diệu, mặt sân hướng về phía Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành)*.

- Chủ trì: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Ngày hội.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hoá và Thể thao Bình Định, Vụ Văn hoá dân tộc, Cục Nghệ thuật biểu diễn.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có liên quan; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch 11 tỉnh tham gia Ngày hội; Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Dân tộc tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Công ty Điện lực Bình Định, UBND thành phố Quy Nhơn và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thuộc tỉnh Bình Định.

- Thành phần tham dự: Khách mời, đại biểu, các đoàn tham gia Ngày hội và công chúng.

3.2. Lễ Bế mạc và tổng kết Ngày hội:*(có kịch bản riêng)*

- Thời gian: 20h00' ngày 10/9/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định *(Truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định và tiếp sóng trên Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh tham gia Ngày hội)*.

- Nội dung: Tổng kết, trao giải, bế mạc Ngày hội, trao cờ đăng cai Ngày hội Văn hóa các dân tộc miền Trung lần thứ V, năm 2026.

- Chủ trì: Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Ngày hội.

- Đơn vị đầu mối: Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định và Vụ Văn hóa dân tộc.

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch có liên quan; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch của 11 tỉnh tham gia Ngày hội; Công an tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông, Ban Dân tộc tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Công ty Điện lực Bình Định, UBND thành phố Quy Nhơn và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan thuộc tỉnh Bình Định.

- Thành phần tham dự: Khách mời, đại biểu, các đoàn tham gia Ngày hội và công chúng.

4. Phần hội, các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội

4.1. Hoạt động văn hóa

- Quy mô: 11 tỉnh tham gia Ngày hội.

- Chủ trì: Ban Tổ chức Ngày hội.

- Đơn vị đầu mối: Vụ Văn hóa dân tộc, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch tỉnh Bình Định.

- Thành phần: Đoàn nghệ thuật quần chúng 11 tỉnh tham gia Ngày hội.

(Có quy chế, thể lệ quy định riêng).

4.1.1. Liên hoan văn nghệ quần chúng

- Thời gian: Trong 02 ngày 08 và 09/9/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định.

- Nội dung: Trình diễn dân ca, dân vũ, dân nhạc; độc tấu, hòa tấu nhạc cụ đồng bào các dân tộc của địa phương.

- Thời lượng: Mỗi đoàn tham gia trình diễn 04 tiết mục, thời lượng không quá 30 phút/đoàn bao gồm cả phần giới thiệu.

4.1.2. Trình diễn trang phục dân tộc truyền thống

- Thời gian và địa điểm: Lồng ghép vào nội dung Liên hoan Văn nghệ quần chúng theo thứ tự trình diễn của mỗi đoàn.

- Nội dung: Mỗi đoàn xây dựng 01 tiết mục trình diễn giới thiệu trang phục dân tộc đặc trưng của địa phương gồm 03 nội dung: ngày thường, lễ hội, lễ cưới (phần trình diễn phải có lời giới thiệu, thuyết minh).

- Thời lượng: 07 phút/đoàn.

4.1.3. Trình diễn, giới thiệu trích đoạn lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hoá truyền thống dân tộc tại địa phương

- Thời gian: Tối ngày 09/9/2023.

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Nội dung: Mỗi đoàn lựa chọn và dàn dựng trích đoạn giới thiệu lễ hội, nghi thức sinh hoạt văn hóa có giá trị đặc sắc tiêu biểu của dân tộc tại địa

phương mình.

- Thời lượng: không quá 15 phút/đoàn (các đoàn tăng thêm thời gian trình diễn phải thông báo trước cho Ban Tổ chức để sắp xếp, tối đa không quá 20 phút/đoàn).

4.1.4. Trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương

- Thời gian: Từ ngày 08 đến hết ngày 10/9/2023.

- Địa điểm: Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn.

- Nội dung: Các tỉnh trưng bày các bảng trích biểu đồ, mô hình hiện vật, hình ảnh, nhạc cụ, trang phục của đồng bào dân tộc tiêu biểu của địa phương, tranh, ảnh, sách, đồ thủ công mỹ nghệ, thổ cẩm, kiến trúc nhà ở.

Mỗi gian trưng bày có diện tích 36m² (kích thước: ngang 6m x sâu 6m).

4.1.5. Trưng bày, chế biến và giới thiệu ẩm thực

- Thời gian: Ngày 10/9/2023.

- Địa điểm: Tại gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương (Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn).

- Nội dung: Trưng bày, trình diễn chế biến và giới thiệu văn hóa ẩm thực truyền thống dân tộc của địa phương. Hình thức, cách thức thể hiện và sản phẩm phải đảm bảo tính đặc trưng, thẩm mỹ và an toàn vệ sinh thực phẩm.

4.2. Hoạt động thể thao và các trò chơi dân gian dân tộc

- Thời gian: Trong 03 ngày 08, 09 và 10/9/2023.

- Địa điểm: Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Bình Định.

- Nội dung: Thi đấu các môn thể thao truyền thống và trò chơi dân gian dân tộc: đẩy gậy, kéo co, bắn nỏ, bắn nỏ.

- Thành phần tham gia: 11 tỉnh tham gia Ngày hội.

- Đơn vị đầu mối: Vụ Thể thao quần chúng (Tổng cục Thể dục thể thao), Vụ Văn hóa dân tộc, Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định.

(Có điều lệ và lịch thi đấu riêng cho từng môn).

4.3. Hoạt động du lịch

- Thời gian: ngày 08/9/2023.

- Địa điểm: Tại gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương (Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn).

- Nội dung: Thi trình diễn kỹ năng du lịch cộng đồng: kỹ năng chào đón khách; kỹ năng thuyết minh, giới thiệu điểm đến; tìm hiểu những kiến thức cơ bản phục vụ tại các cơ sở homestay.

- Thành phần tham gia: 11 tỉnh tham gia Ngày hội.

- Đơn vị đầu mối: Sở Du lịch Bình Định, Tổng cục Du lịch phối hợp, hỗ trợ về chuyên môn, nghiệp vụ và Vụ Văn hóa dân tộc.

(Có quy chế, thể lệ quy định riêng).

5. Các hoạt động khác

5.1. Trưng bày ảnh “Các dân tộc thiểu số miền Trung đồng hành cùng sự phát triển của đất nước”

- Nội dung: Trưng bày nghệ thuật sắp đặt (phối cảnh hệ thống giá đỡ tre, trúc, ánh sáng, thổ cẩm, ảnh màu kích thước lớn), giới thiệu 200 bức ảnh theo các nội dung: giới thiệu cộng đồng 54 dân tộc Việt Nam, sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với đồng bào các dân tộc miền Trung, những thành tựu nổi bật qua góc nhìn văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số miền Trung.

- Thời gian: Trong 03 ngày 08, 09 và 10/9/2023.

- Địa điểm: Tiền sảnh Trung tâm Hội nghị tỉnh Bình Định (phía đường Trường Chinh).
- Chủ trì và thực hiện: Vụ Văn hóa dân tộc.
- Đơn vị phối hợp: Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Bình Định.

5.2. Triển lãm “Đặc trưng văn hóa các dân tộc miền Trung trong cộng đồng văn hóa các dân tộc Việt Nam”

- Nội dung: Trưng bày, giới thiệu không gian văn hóa, nghề truyền thống, trang phục, nông cụ trong lao động, các vật dụng trong đời sống sinh hoạt... của các dân tộc miền Trung trong không gian diện tích trên 100m².
- Thời gian: Trong 03 ngày 08, 09 và 10/9/2023.
- Địa điểm: Khu vực Không gian trưng bày giới thiệu, quảng bá văn hóa truyền thống địa phương (Quảng trường Nguyễn Tất Thành, thành phố Quy Nhơn).
- Chủ trì và thực hiện: Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam.

6. Dâng hoa, tham quan các di tích, danh thắng trên địa bàn tỉnh

6.1. Dâng hoa tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành

- Thời gian: Chiều ngày 07/9/2023.
- Địa điểm: Tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành (TP Quy Nhơn).

- Thành phần: Đại biểu các cơ quan Trung ương, đại biểu các tỉnh, Ban Tổ chức, Trưởng các đoàn tham gia Ngày hội.
- Thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định.

6.2. Tham quan Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt, di tích tháp Bánh Ít

- Thời gian: Sáng ngày 10/9/2023.
- Địa điểm: Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt (huyện Tây Sơn), di tích tháp Bánh Ít (huyện Tuy Phước).

- Thành phần: Các đoàn tham gia Ngày hội.
- Thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định.

6.3. Tham quan các di tích, danh thắng trên địa bàn tỉnh

- Sở Du lịch giới thiệu, hướng dẫn các điểm du lịch cho các đoàn về tham gia Ngày hội.
- Các đoàn tự sắp xếp lịch trình tham quan.

VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Tỉnh Bình Định chịu trách nhiệm kinh phí đối với các nội dung đăng cai theo phân công tại Kế hoạch số: 2379/KH-BVHTTDL ngày 15/6/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch từ nguồn ngân sách tỉnh và nguồn xã hội hóa (nếu có).

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày hội; tham gia ý kiến để việc tổ chức Ngày hội được thành công.

2. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực có nhiệm vụ phối hợp với các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh Bình Định và Ban Tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động trong Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc, Cục Nghệ thuật biểu diễn và các đơn vị tổ chức Ngày hội xây dựng Kịch bản tổng thể chương trình Lễ Khai mạc, Lễ Bế mạc và các nội dung hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong Ngày hội. Tham mưu UBND tỉnh chọn Tổng đạo diễn và phê duyệt, triển khai thực hiện kịch bản chi tiết, Chương trình Lễ Khai mạc, Bế mạc Ngày hội.

- Xây dựng kế hoạch, nội dung đăng cai các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tham mưu UBND tỉnh chủ trì tổ chức Hội nghị Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức và các đơn vị liên quan nhằm thống nhất nội dung, chương trình hoạt động theo Kế hoạch của Ngày hội và công tác vận động tài trợ cho Ngày hội.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và các địa phương tổ chức tuyên truyền, quảng bá trên các ấn phẩm, đặc san, tạp chí, các cụm cố động, panô, áp phích, băng rôn, dựng các công chào, kết đèn hoa trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, các huyện, thị xã lân cận, điểm diễn ra các hoạt động của Ngày hội.

- Phối hợp với Vụ Văn hóa dân tộc xây dựng các Quy chế các hoạt động văn hóa nghệ thuật quần chúng của Ngày hội, trình Trưởng Ban Tổ chức Ngày hội ký, ban hành; chuẩn bị các điều kiện tổ chức họp Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Thẩm định, Ban Giám khảo, Tổ Trọng tài, các trưởng, phó đoàn chuẩn bị cho khai mạc các hoạt động của Ngày hội.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh in và phát hành giấy mời, xác thực đại biểu tham dự Ngày hội, phù hiệu Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Thẩm định, Ban Giám khảo, Tổ Trọng tài, diễn viên, vận động viên, phục vụ,...

- Chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo tỉnh tại Lễ Khai mạc, báo cáo tổng kết các hoạt động của Ngày hội và các văn bản theo yêu cầu của Ban Tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp chuẩn bị sân khấu, âm thanh, ánh sáng, trang trí khánh tiết, các điều kiện cần thiết phục vụ Lễ khai mạc, Bế mạc và các hoạt động của Ngày hội.

- Chuẩn bị Cờ lưu niệm tặng các đoàn về tham dự Ngày hội; chuẩn bị Cờ đăng cai Ngày hội Văn hóa các dân tộc miền Trung lần thứ V, năm 2026.

- Phối hợp xây dựng sơ đồ không gian, lắp đặt 11 gian trưng bày của 11 tỉnh tham gia Ngày hội có diện tích 36m²/gian và 01 gian trưng bày Triển lãm của Bảo tàng Văn hóa các dân tộc Việt Nam có diện tích trên 100m² tại khu vực Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Bố trí tiền sảnh Trung tâm Hội nghị tỉnh là nơi trưng bày ảnh và nghệ thuật sắp đặt của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, do Vụ Văn hóa dân tộc thực hiện trưng bày.

- Bố trí địa điểm, đảm bảo công tác trang trí khánh tiết và điều kiện về điện, nước phục vụ các hoạt động Ngày hội tại Trung tâm Hội nghị tỉnh.

- Phối hợp với Tổng cục Thể dục thể thao xây dựng kế hoạch chi tiết các hoạt động thể dục thể thao trong khuôn khổ Ngày hội.

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, sân bãi, dụng cụ phục vụ công tác tổ chức thi đấu đối với các hoạt động thể dục thể thao trong khuôn khổ Ngày hội.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Du lịch đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp với các cơ quan thuộc Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Sở Thông

tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh xây dựng chương trình họp báo giới thiệu Ngày hội văn hóa các dân tộc miền Trung lần thứ IV, năm 2023 tại tỉnh Bình Định vào tháng 8/2023.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức tiếp đón đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các ban, bộ, ngành Trung ương, các tỉnh; các đoàn, phóng viên báo chí về tham dự Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan chuẩn bị phòng họp, phòng làm việc cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Thẩm định, Ban Trọng tài, đại biểu khách mời Trung ương, các tỉnh, thành phố về dự Lễ Khai mạc, Bế mạc Ngày hội. Cử cán bộ làm đầu mối thông tin và hướng dẫn các đoàn tham gia các hoạt động Ngày hội.

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông gửi giấy mời, cung cấp thông tin, hướng dẫn, đón tiếp phóng viên báo chí về dự, đưa tin Ngày hội.

- Bố trí địa điểm, đảm bảo công tác trang trí khánh tiết và điều kiện về điện, nước phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tại các khu vực diễn ra Ngày hội (Trung tâm Hội nghị tỉnh, Nhà thi đấu thể thao tỉnh, Nhà thi đấu đa năng Công an tỉnh,...).

- Tổ chức đưa đón các đoàn tham gia Lễ dâng hoa tượng đài Nguyễn Sinh Sắc - Nguyễn Tất Thành, tham quan Đền thờ Tây Sơn Tam Kiệt và di tích tháp Bánh Ít.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan tổ chức xác thực, đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Thẩm định, Ban Trọng tài, Ban Giám khảo và khách mời về tham dự Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức mời cơm gặp mặt toàn thể các đại biểu và các đoàn về tham gia Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị quà lưu niệm (sản phẩm OCOP) cho các đại biểu về tham dự Ngày hội.

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Ngày hội, gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt.

3. Sở Du lịch

- Phối hợp với Tổng cục Du lịch xây dựng các Thẻ lệ, Quy chế của các hoạt động du lịch tham gia Ngày hội. Đảm bảo cơ sở vật chất tổ chức thi kỹ năng, nghiệp vụ du lịch.

- Phối hợp với Tổng cục Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức thi kỹ năng, nghiệp vụ và các nội dung hoạt động trong Ngày hội.

- Phối hợp tổ chức hoạt động du lịch và trưng bày, chế biến, giới thiệu ẩm thực trong khuôn khổ Ngày hội.

- Giới thiệu, hướng dẫn tham quan cho các đoàn về tham gia Ngày hội.

- Phối hợp với Hiệp hội du lịch Bình Định rà soát, giới thiệu các cơ sở lưu trú cho các đoàn về tham gia Ngày hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao bố trí nơi ăn, nghỉ cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Thẩm định, Ban Trọng tài, Ban Giám khảo và khách mời về tham dự Ngày hội.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ ăn, nghỉ và tham quan của đại

biểu và du khách; đồng thời có chính sách kích cầu, khuyến mại, liên kết xây dựng các chính sách kích cầu kép để tạo điều kiện phục vụ khách du lịch trong thời gian tổ chức Ngày hội.

- Phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Văn hóa và Thể thao đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức Ngày hội.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông tấn, báo chí đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày hội; làm đầu mối cung cấp thông tin; phối hợp đón tiếp, tạo điều kiện cho các phóng viên báo chí tác nghiệp.

5. Sở Y tế

- Đảm bảo phương án và tổ chức lực lượng, phương tiện vật tư y tế trong công tác phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Chuẩn bị phương tiện, thuốc, trang thiết bị y tế và cử bác sỹ trực cấp cứu tại các địa điểm diễn ra các hoạt động Ngày hội; tổ chức kiểm tra đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố Quy Nhơn và chương trình trưng bày, giới thiệu ẩm thực tại Ngày hội.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường trung học phổ thông trên địa bàn thành phố Quy Nhơn, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Quy Nhơn giới thiệu, tạo điều kiện cho các em học sinh có năng khiếu hát, múa tham gia cộng tác viên luyện tập và biểu diễn tại Lễ Khai mạc, Bế mạc Ngày hội.

7. Ban Dân tộc tỉnh

Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Du lịch và các đơn vị, địa phương liên quan trong tổ chức các hoạt động của Ngày hội.

8. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh, Sở Văn hóa và Thể thao chuẩn bị quà lưu niệm (sản phẩm OCOP) cho các đại biểu về tham dự Ngày hội.

9. Sở Công thương

Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện gian trưng bày của Đoàn Bình Định giới thiệu, quảng bá các sản phẩm văn hoá đặc trưng của đồng bào các dân tộc (Bana, Chăm, H'rê) trên địa bàn tỉnh.

10. Báo Bình Định

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về Ngày hội.
- Thông báo thời gian tổ chức các hoạt động Ngày hội để cán bộ, nhân dân biết, theo dõi.

- Phản ánh kịp thời các hoạt động trong thời gian diễn ra Ngày hội.

11. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

- Xây dựng chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền về Ngày hội.
- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, Đài Phát thanh và Truyền hình các tỉnh tham gia Ngày hội tổ chức truyền hình trực tiếp chương trình Lễ Khai mạc, Bế mạc Ngày hội.

- Cử MC phối hợp thực hiện Chương trình nghệ thuật Lễ Khai mạc, Bế mạc Ngày hội (nếu có yêu cầu).

- Cung cấp các thông tin, hình ảnh, phim phóng sự về các mặt đời sống xã

hội cho Sở Văn hóa và Thể thao để làm tư liệu phục vụ minh họa trên màn hình led trong Chương trình nghệ thuật Lễ Khai mạc Ngày hội.

- Thông báo thời gian tổ chức các hoạt động trong Ngày hội để cán bộ, nhân dân biết, theo dõi.

- Phản ánh kịp thời các hoạt động trong thời gian diễn ra Ngày hội.

12. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch đề xuất UBND tỉnh tặng Bằng khen cho các tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức Ngày hội.

13. Công an tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng phương án và tổ chức lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và an toàn giao thông trên địa bàn, tại các khu vực tổ chức Lễ Khai mạc, Bế mạc và các hoạt động của Ngày hội.

14. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chịu trách nhiệm rà mìn tại khu vực tổ chức Lễ khai mạc, Bế mạc và phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo vệ an ninh trật tự.

15. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức đón tiếp lãnh đạo Đảng về dự Ngày hội.

- Bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Bí thư, Quyền Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy tham dự Lễ Khai mạc và Bế mạc Ngày hội.

16. Đề nghị Văn phòng ĐDBQH và HĐND tỉnh

Tham mưu Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Định tổ chức đón tiếp lãnh đạo Hội đồng Dân tộc của Quốc hội về dự Ngày hội.

17. Văn phòng UBND tỉnh

- Tham mưu lãnh đạo UBND tỉnh tổ chức đón tiếp lãnh đạo Nhà nước, các bộ, ngành Trung ương, các tỉnh về dự Ngày hội.

- Phối hợp với Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch lập danh sách mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch tham mưu UBND tỉnh tổ chức các cuộc họp Ban Tổ chức; văn bản chỉ đạo các Sở, ngành, địa phương phối hợp tổ chức Ngày hội.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức xác thực, đón tiếp lãnh đạo Đảng, Nhà nước, lãnh đạo các tỉnh tham dự Lễ khai mạc Ngày hội.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao lập danh sách khách mời của tỉnh, đón tiếp lãnh đạo tỉnh và bố trí bảng tên, hướng dẫn vị trí ngồi cho đại biểu.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuẩn bị quà lưu niệm (sản phẩm OCOP) cho các đại biểu về tham dự Ngày hội.

- Bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Chủ tịch UBND tỉnh tham dự Lễ Khai mạc và Bế mạc Ngày hội.

18. Sở Tài chính

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổng hợp, thẩm định dự toán kinh phí thực hiện theo kế hoạch được phê duyệt; đề xuất nguồn kinh phí thực hiện trình UBND tỉnh phê duyệt.

19. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh

Lựa chọn 05 ảnh đẹp (file ảnh kỹ thuật số, chất lượng cao) có nội dung tiêu biểu về những thành tựu đạt được trong thời gian qua của đồng bào các dân tộc tỉnh Bình Định gửi về Thường trực Ban Tổ chức Ngày hội (*qua Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định*) để tổng hợp và phối hợp thực hiện hoạt động Trưng bày ảnh “Các dân tộc thiểu số miền Trung đồng hành cùng sự phát triển của đất nước”.

20. Tỉnh Đoàn

Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tham gia cổ vũ các hoạt động trong khuôn khổ Ngày hội.

21. UBND thành phố Quy Nhơn

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các cơ quan, đơn vị liên quan khảo sát, hỗ trợ các điều kiện xây dựng sân khấu, lắp đặt âm thanh, ánh sáng, trang trí cổ động trực quan tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành phục vụ Lễ Khai mạc và các hoạt động khác của Ngày hội.

- Bố trí địa điểm, đảm bảo công tác trang trí khánh tiết và điều kiện về điện, nước phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch tại khu vực Quảng trường Nguyễn Tất Thành.

- Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan về Ngày hội thông qua hệ thống panô, phướn, băng rôn trên các tuyến đường chính, trên bảng điện tử, cổng chào, cổng hơi trên địa bàn thành phố.

- Thực hiện chỉnh trang đô thị, bảo đảm vệ sinh môi trường; lắp đặt mới đèn trang trí, hoa, cây cảnh trên các tuyến đường chính.

- Chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh, khu vực giữ xe tại các địa điểm tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trong khuôn khổ Ngày hội.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc bảo đảm vệ sinh môi trường tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành trong thời gian diễn ra Ngày hội.

- Chỉ đạo Công ty cổ phần Công viên, cây xanh và chiếu sáng đô thị Quy Nhơn:

+ Ưu tiên nguồn điện, lắp đặt hệ thống ánh sáng tại nơi tổ chức Chương trình nghệ thuật và khu vực xung quanh, bảo đảm buổi truyền hình trực tiếp đạt chất lượng tốt; bố trí máy phát điện dự phòng cho trường hợp có sự cố điện lưới.

+ Lắp đặt cổng hơi tại các trục đường lớn gần quảng trường Nguyễn Tất Thành; chạy các khẩu hiệu tuyên truyền trên hệ thống bảng điện tử, cổng chào trên địa bàn thành phố.

+ Chú trọng công tác vệ sinh môi trường, cảnh quan và chiếu sáng Trung tâm hội nghị tỉnh (khu vực thành phố phụ trách).

- Chỉ đạo Công ty TNHH Mỹ thuật quảng cáo Vân Công đầu nối 02 màn hình lớn tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành phát trực tiếp Chương trình nghệ thuật Lễ Khai mạc phục vụ nhân dân.

22. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã

- UBND các huyện Vĩnh Thạnh, Vân Canh, An Lão và Tây Sơn chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao giới thiệu, quản lý, hỗ trợ các nghệ nhân, vận động viên, diễn viên quần chúng tham gia tham gia Lễ Khai mạc, Bê mạc của Ngày hội (khi có yêu cầu).

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền, cổ động trực quan về Ngày hội thông qua hệ thống panô, phướn, băng rôn, bảng điện tử, cổng chào, cổng hơi, tuyên truyền

lưu động trên địa bàn bảo đảm an toàn, thiết thực và hiệu quả.

23. Công ty Điện lực Bình Định

Bảo đảm nguồn điện phục vụ trong thời gian lắp dựng sân khấu, luyện tập, tổng duyệt, Lễ Khai mạc, Bê mạc và phục vụ các điểm diễn ra các hoạt động Ngày hội.

Lưu ý: Các sở, ban, ngành chủ động xác thực và đón tiếp lãnh đạo các cơ quan Trung ương tương ứng trong thời gian về dự Ngày hội.

Trên đây là Kế hoạch đăng cai tổ chức và tham gia các hoạt động Ngày hội văn hóa các dân tộc miền Trung lần thứ IV, năm 2023 tại tỉnh Bình Định; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan phối hợp, hỗ trợ triển khai thực hiện đạt kết quả đề ra.

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Giám đốc Sở Du lịch chịu trách nhiệm giúp Chủ tịch UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch. Quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc thì báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh để kịp thời chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;
- Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Ngày hội;
- UBND và Sở VH-TT-DL, Sở VHTT, Sở DL các tỉnh: Thanh Hoá, Quảng Bình, Quảng Trị, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam, Quảng Ngãi, Phú Yên, Khánh Hoà, Ninh Thuận và Bình Thuận;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Các Sở: VHTT, DL, GDĐT, TTTT, Y tế, Tài chính, Nội vụ, NNPTNT, Công Thương;
- Ban Dân tộc;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, ĐDBQH&HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy BDBP tỉnh;
- Báo Bình Định; Đài PTTH Bình Định;
- Tỉnh Đoàn, Hội VHNT tỉnh, Hiệp hội du lịch Bình Định;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Điện lực Bình Định;
- CVP, PCVP VX;
- Lưu: VT, K1, K8, P.QTTV, P. HCTC.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lâm Hải Giang